
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

29 июня 2012 г. № 83 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 25 октября 2007 г. № 97 

На основании постановления Совета Министров Республики Беларусь от 16 октября 
2007 г. № 1341 «Об утверждении Положения о медико-реабилитационных экспертных 
комиссиях и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Беларусь и их отдельных положений» и во исполнение Указа Президента 
Республики Беларусь от 19 апреля 2012 г. № 197 «О внесении дополнений и изменений в 
Указ Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200» Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке и критериях определения группы и причины 
инвалидности, перечне медицинских показаний, дающих право на получение социальной 
пенсии на детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, и степени утраты их здоровья, 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
25 октября 2007 г. № 97 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 274, 8/17387; 2010 г., № 288, 8/22989), следующие изменения и дополнения: 

1.1. в части третьей пункта 15 слова и цифры «пунктом 59 и главой 10» заменить 
словом и цифрой «главой 9»; 

1.2. пункт 21 дополнить частью четвертой следующего содержания: 
«В случае утери (порчи) заключения МРЭК выдается дубликат заключения МРЭК в 

порядке и сроки, установленные пунктом 7.12 перечня административных процедур, 
осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям 
граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. 
№ 200 «Об административных процедурах, осуществляемых государственными органами 
и иными организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590). В правом верхнем углу заключения МРЭК 
делается запись «Дубликат».»; 

1.3. пункт 22 дополнить частью второй следующего содержания: 
«В случае утери (порчи) удостоверения инвалида выдается дубликат удостоверения 

инвалида в порядке и сроки, установленные пунктом 3.21 перечня административных 
процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по 
заявлениям граждан. В правом верхнем углу удостоверения инвалида делается запись 
«Дубликат».»; 

1.4. в части второй пункта 38: 
абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«ФК 3 – выраженное нарушение способности к самообслуживанию, сохранение 

способности к самостоятельной реализации нерегулируемых насущных потребностей и 
нуждаемость в регулярной посторонней помощи других лиц в осуществлении 
регулируемых потребностей с частотой 2 и более раза в неделю (покупка и доставка 
продуктов, лекарственных средств, уборка помещения, крупная стирка и другое);»; 

абзац девятый после слов «нуждаемости в» дополнить словом «постороннем»; 
1.5. пункт 50 дополнить словами «, а при страховых случаях – определяется степень 

утраты профессиональной (или общей) трудоспособности в процентах, нуждаемость в 
дополнительных видах помощи»; 

1.6. в пункте 62: 
абзац десятый дополнить словами «у лиц старше 18 лет или на 10 % (по сравнению 

со здоровой конечностью) и более у детей»; 



абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«низкий рост, патологически обусловленный (патология нейроэндокринной 

системы, опорно-двигательного аппарата, хромосомные аномалии), – рост менее 150 см у 
лиц старше 18 лет; 

обширный не замещенный аутотрансплантатом костный дефект – 6 квадратных 
сантиметров и более, костный дефект черепа, замещенный аутотрансплантатом в 
результате операции пластики дефекта черепа, – 12 квадратных сантиметров и более;»; 

абзац двадцатый дополнить словами «(полная или практическая слепота 
(слабовидение) на один глаз (острота зрения 0,04 и ниже с коррекцией)»; 

1.7. часть пятую пункта 74 изложить в следующей редакции: 
«Одновременно с определением группы и причины инвалидности при страховых 

случаях комиссия устанавливает степень утраты профессиональной трудоспособности, а 
при отсутствии профессиональной трудоспособности – степень утраты общей 
трудоспособности в процентах, нуждаемость в дополнительных видах помощи.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 9 августа 2012 г. 
  

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич 
  

 


